
Oggetto: Progetto INTERREG – incarico Dr. Vittorio Terza e dott.ssa Valeria Marziali – euro 
500,00. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

ECOLOGIA ED AMBIENTE 
 
CONSIDERATO CHE nell’ambito di vari incontri sia in sede di aree che di comitato di direzione 
è emersa l’opportunità di accedere a finanziamenti europei per la messa in campo di iniziative 
che difficilmente riescono a trovare adeguato supporto economico nelle sempre più limitate 
risorse dell’ente Provincia; 
 
RILEVATO CHE la complessità delle procedure conseguenti tende a scoraggiare l’attivazione 
di tali iniziative, viste ordinariamente come eccessivo aggravio dei carichi di lavoro interni e 
quindi non gestibili con il consueto organico; 
 
RITENUTO pertanto utile realizzare una serie di momenti formativi di base rivolti in 
particolare ai Settori dell’Area Ambientale, ma in ogni caso aperti a chiunque abbia interesse 
alla tematica, invitando in particolare a relazionare pubblici dipendenti che si misurano 
quotidianamente con la tematica del fund raising in ambito INTERREG e che siano in grado 
pertanto di trasmettere esperienze pratiche basate sul loro diretto operato; 
 
ACQUISITA in tal senso la disponibilità della D.ssa Valeria Marziali, in qualità di funzionaria 
della Regione Lombardia in servizio presso l’U.O. Turismo, e del Dr. Vittorio Terza, funzionario 
del Parco Spina Verde, qualificati sul tema giusto il contenuto dei rispettivi curricula agli atti; 
 
VISTE le autorizzazioni dei rispettivi Enti di appartenenza datate 15 aprile 2009, agli atti, che 
consentono ai citati funzionari lo svolgimento dell’attività di formazione di cui ai punti 
precedenti a favore della Provincia di Como; 
 
CONSIDERATO congruo riconoscere ai due funzionari un compenso lordo omnicomprensivo di 
€ 250,00 cadauno per lo svolgimento del momento formativo, in linea con quanto 
ordinariamente riconosciuto per lo svolgimento di attività formative e tenendo conto della 
particolare specificità e complessità della materia; 
 
DATO ATTO che gli incarichi di cui trattasi rispettano le disposizioni dell’’art. 20 e seguenti 
delle “Integrazioni al regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei Servizi”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2395/58861 del 27 dicembre 2006 con la 
quale si impegnava ai sensi dell’art. 183, comma 5 del D.Lgs 267/2000, la somma complessiva 
di € 42.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE la spesa complessiva di € 500,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo 
20053 – Imp. 1967/2006 – cod.bil. 1070303 – Servizio n. 1 – finalità PEG n. 2- progetto RPP 
n. 02 - c.c.n. 22 – programma n. 12 bilancio anno 2006; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n.13/11541 del 31/03/2009 di approvazione del 
bilancio preventivo 2009; 
 
RICHIAMATO il provvedimento di Giunta Provinciale n. 80 di reg., del 23 aprile 2009, con il 
quale sono stati assegnati gli stanziamenti del bilancio preventivo 2009 per il Settore Ecologia 
ed Ambiente affidati alla diretta gestione del Responsabile del centro di costo n. 22, 
approvando contestualmente il piano esecutivo di gestione del settore per l’esercizio finanziario 
2009, ed in particolare: 

 
• Servizio n. 1– finalità PEG n. 2 – – progetto RRP n. 01 – centro di costo n. 22 – 
programma n. 12 – gestione residui; 

 
 



 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di incaricare, per quanto in premessa specificato, la D.ssa Valeria Marziali, in qualità di 
funzionaria della Regione Lombardia in servizio presso l’U.O. Turismo, e il Dr. Vittorio Terza, 
funzionario del Parco Spina Verde allo svolgimento dell’attività di formazione una tantum 
relativa alla pratica applicazione dell’attività di fund raising in ambito INTERREG; 
 
2. di corrispondere ai citati funzionari un compenso lordo omnicomprensivo di € 250,00 
cadauno a seguito dell’effettivo svolgimento del momento formativo di cui trattasi, a titolo di  
compenso onnicomprensivo; 
 

3. di dare atto che la spesa complessivamente prevista di €. 500,00 trova capienza negli 
stanziamenti assegnati al Cap. 20053/R – Imp. 1967/2006 - cod.bil. 1070303 – Servizio n. 1 – 
finalità PEG n. 2- progetto RPP n. 02 - c.c.n. 22 – programma n. 12 bilancio anno 2006; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i successivi adempimenti 
di competenza. 


